
ROMANIA
TRIBUNALUL TULCEA

SECTIA CIVILA, COMERCIALA
SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV

sENTTNTA crvlrA xn.
$edinla publica din

Completul compusdin:
PRE$EDINTE,:

Grefier:

S-a luat in examinare cauza in contencios administrativ avAnd ca obiect
contes ta t ieactadmin is t ra t iv f . i sca lpL iv indLeco! teSta toru l

- .  cu domic i l iu l  in
Tr-rlcea ii pe pdrdta AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE
FISCALA DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE
TULCEA, cu sediul in mun. Tulcea str.  Babadag nr.t63Bis, iud. Tulcea.

Dezbaterile asupra cererii au uvut loc in gedinla publica din
precum gi in gedinlr din

integrantd din prezenta hotdrAre.
ce fac parte

TRIBUNALUL,

Prin cererea inregistratd la Triirunalul Tulcea la nr,
.  - i  r '  I  .  

a chemat in jude.atd A.N.A.F. -  D.G.F.P. Tulcea pentru
anularea deciziei  nr.  

-  
ca nctemeinicd, nelegald.

S-a suslinut in motivarea cererii cd organul de control fiscal, validat de
emitentul deciziei, in urma verificdrii efectuate pe perioada r

, a stabilit cd petentul este pl[titor de T.V.A., dispundnd
inregistrarea din oficiu gi impunerr.r la plala sumei de ,
reprezent6nd T.V.A qi - 

- 
iei major iii de intArziere.

S-a rnai ardtat cd i-au fost relinuLr.: coiltestatorului ca operafiuni taxabile
mai multe operafiuni privind transf-ci'Lrl proprietalii in mod succesiv, ca

activitate. economicd, in scopul oblineLii cle vi:nituri cu caracter de continuitate

in sensr-rl art. 127 ahn.2 Cod fiscal, det il indu-se plafonul de 35000 Euro, iar

organul fiscal a relinut cd reclamantu: ., e calitate de persoand impozabild in

sensul  p lA l i i  de T.V.A.
De asemenea, contestatorul 4 sut'Liuut c6, in mod eronat organul fiscal

de control a sr-rslinut cd terenuriie tnr, r,.tctionate nu fac parte din exceplii le

prevdzr-rte de ar1. 141 Cod fiscal, iar or"ganul fiscal a apreciat cdtranzaclii le

efectuate in perioada controlatd se incu , . ,:rzd. in prevederile art. I27 a|\n.2,

lntr-o tezd subsidiara s-a suslinL,' -.i, in mdsura in care se va constata c6

reclamantul este platitor de T.V.A, irstanfa s[ constate in privinfa tuturor

lei



2
contractelor din anul 2007 cd taxa nu elit datoratd, pentru cd potrivit art. 141
alin. 2lit. 0 teza a II-a Cod fiscal, se clrlora T.V.A. numai in mdsr-rra in care
achrzig\a este efectuatd de o persoand irrpozabild care Ei-a exercitat ori ar fi
avut dreptul s6-gi exercite dreptul de deciLrcere total sau pa(ial a taxei pentl'tt
v dnzar ea-cump 6rare respectivS.

De asemenea, s-a ardtat cd reclanrerntul persoand fizicd nr-r qi-a exercitat
dreptul de deducere qi nici nu ar fi avL;, cirept de deducere pentru cd nu era
inregistratd a persoana pldtitoare de T. , .A, astfel cd nu i s.au emis facturi ;i
deci  vanzdr i le efectuate in anul ;ur i i  . rcut i te de plata taxei .

In dovedirea acliunii, contestator,,,. a depus la dosar, decizia nr.

. emisd de D.G.F.P. Tulcea, r6port de inspeclie fiscala Ei
contractele de vdnzare cumpdrare ovutc in vedere de,cbtre organul fiscal qi a
sol ici tat efectuarea unei expert ize cotta,; i1e .

Int imata D.G.F.P. Tulcea a depr,.  intAmpinare, sol ici t0nd respingerea
cereri i  de chemare in judecatd ca nefol. t t ; , , ,a. ,

S-a suslinut in int6mpinare ca pe irLru nerespectarea dispozili i lor legale
prevdzute in Codul fiscal, contestatonri iru s-a inregistrat dupa data de

ca persoand impozabi l i  in  scor , , , i 'de T.V.A q i  nur  a  ca lcr " r la t ,  nLr  a
evidenliat qi nu a virat la bugetul stat taxa aferentd incasdrilor, din
tranzacl i i  imobi l iare,reahzate dupa de1' . i rca plafonului de scr,r t i re.

S-a mai susfinut ca T.V.A qi nr rrdrile de intdrziere aferente ar-r fbst
corect stabilite prin decizia de impunerc

Intimata a depus la dosar actele ..r ' .ru stat la baza deciziei nr. Cin
L

Analizdnd actele gi lucrarile dosi. r i i, instanla reline urmdtoarele:
Organele de inspeclie fiscala dir ,rLul D.G.F.P. Tulcea - activitatea de

inspeclie fiscald persoane fizice au ef r at inspeclia fiscalS parliala avAnd va
obiectiv verificare a tranzacliilor imobi ,:r'e efectuate de contestatorul

pentru perioada 1
S-a relinut cd, in perioada verif I . contestatorul a efectuat cu caracter

de continuttate tranzaclii imobiliare qi solicitat inregistrarea in scopuri de

T.V.A. ?nainte de inceperea activitai -"onomice in condili i le prev[zute de

art. 153 din Codul fiscal sau la depr, . a plafonului de scutire prev. de art.

152 al in. 1 Cod f iscal.
In urma controlului efectuat s-i 'r

_ :  ,  gi  decizia de ir
care s-a stabilit obligagia de platd pr'r
T.V.A de! plata qi majorari de intdrzie

Impotriva deciziei de imPunerc
fost solulionati de cdtre D.G.F.P. Ti t

' 
. prin care s-a respins contestali '.

Impotr iva acestei decizi i ,  cont
agl'e-es,t-e U!9[S]g!4, i[!gge, in ce pr

Din probele administrate in cii

de T7_tranzac,tri imobiliare, in scol

cnit raportul de inspeclie t' lscald nr.
rere f f .  .  '  din prin
:o0testator ?n sum6 de le i

,r  sumd de '  lei .
,itestatorul a formulat contestafie ce a
i iA prin decizia nr.  din
, ritemeiat[.

Lrl a formulat contestalia de fala 9i
ri nr-rdtoarel e qq!q149_ent9__

.r rezultat cd in perioada
a efectuat cu regularitate un numdr
' , t ineri i  de venitur i ,  lErd a sol ici ta



- l

inregistrarea in scopuri de T.V.A. ,' ,nform art. 153 ori I5Z alin. 1 din
Codul f iscal.

Astfel, ?n primul rand, se retin. iL potrivit ar-t., 7 alin. I din codul
f iscal,  termenul de,,act ivi tate inde, i ientd" reprezintd orice act ivi tate
desfdgr-rratd cu regularitate de cdtre o p-' ,rnd fizicd, iar conform art.46 a\n.
2 CodLrl fiscal gi pct. 2I din Normele ; todologice sunt considerate venituri
comerciale veniturile realizate din faptc . ; comer| de cdtre persoane fizice sau
asocieri {brd personalitate juridica din :,r'estdri de servicii, altele decAt cele
realizate din profesii l ibere precum :, ,ole oblinute din participarea unor
meser i i .

De asemenea, se refine cd princr -,.; activitdli care constituie fapte de
comert sunt gi activitalile de cumpdrare. , scop de revAnzare.

Suslinerea contestatorului c 6 nu - e persoand impo zabild in scopuri de
T.V'A. este neintemeiatd, in condili i lc ,: are in peiioada v\zatd a efectuat cu
regularitate mai multe tranzactii irn, .Jlre, din care a oblinut venituri,
propriet5lile imobiliare fiind cumpirai ' r Scopul de a li revdndute, in anul

imobi l iare in 
^^ - 

f i ind intrunite conri i  e arr.  127 al in.2 Cod f iscai.----
Potr ivi t  *:r  tzl  al in. 2 Cod 1, -al ,  obl inerea. de venitur i  de cdtre

caracter de continuitate in sensul art .  I  i in.  2 Cod f iscal.
Potrivit art. 46 alin. 2 Cod fiscal rt. 2 I din normele de aplicare o,sunt

persoanele t- iz ice din vAnzarea locur,r
br-rnuri care sunt folosite de cdtre ,
considerata act ivi tate economicd cu e,
act ivi tatea' respectivd este desft ;ur i i i r

considerate venitur i  comerciale veni,
cdtre persoane fizice sau asocieri frr
servici i ,  al tele decAt cele real izate di i
din pract icarea unei meseri i  iar pr inc,

De asemenea, potrivit art. 12-
impozabi lS orice persoand care de:
indiferent de loc, act ivi tal i  economitr
oricare ar fi scopul sau rezultatul
constituie activitate economicd (
necorporale in scopul obl ineri i  de verr.

Urmare celor relinute se consta
cal i tatea contestatorul de persoand i ;
acesta in rnod corect a fost supus imp,

Sr-rslinerea contestatorului cd cit'
98 prin care este completat art .  721
expl ici t  s i tual ia in care persoanele f i : '
persoane impozabile, nu poate fi rei
verificatd. dispozili i le art. 727 Cod ti,
rnodificarea adusd nu face decAt sl',

proprietate personaid sau a altor
a in scopuri personale nu va fi
irr situafii lor in care se constatd c6

r scopul oblinerii de venituri cu

realizate din fapte de comer! de
.,onalitate juridicd, din prestari de
rir  l ibere precl lm gi cele obl inute

, r rrctivitdli care constituie fapte de

' fiscal, este consideratd persoand
. ' :L t ie o manierd independenta gi

rxifLrra celor prevdzute Ia ahn. 2,
,., activitali iar conform alin. 2
, i i i i i l bunurilor corporale sau
ir e .i iacter de continuitate.
n nrod legal organul fiscal a relinut

r i i . r ,  SCopuri  de T.V.A, astfel  cd

i  l r r i i r  O.U.G.  Nr .  10911012009 pct ,
, ,  in Codul f iscal,  se diferenl iazd

, .' I i'ectue az6, livrFtri imobile devin
'r i iemeiatd intrucdt, in perioada
i plicabile, iar reformularea prin

r; .j expres qi pentru situalia din

comert sunt Ei activitAlile de cumpdrar. -.Lrrate, in scopul rev6nz6rii.



cauzl, reformularea fiind fbcut,

comunitdlii europene.
ln situalia in care instanla relin

de pldtitor de T.V'A. 9i trebuia si-r

totffia( --i,,
majordri de intArziere de 

- 
, lei,

v dn z a/g f q re nur! qQ! sguib il{{qLe
nr.-  -  -  l l r  '  -

I
reso'ectiv contractul de vdnzare nr.

incheiate inainte de

PENTRU AI
IN NUI\,
HOT /

Admite contestafia act admrr
'  '  ' ' '  '  ' , .  cu domici l i ' '

.
$1 Pe I

ADMINISTRARE FISCALA _ Dl,

PUBLICE TULCEA, cu sediul in r'

Tulcea.
Anuleazi decizia nr. dirr

stabilegte valoarea totali a datoriei

care: TVA in valoare de lei

ObligA intimata la Plata SUffie'

cdtre contestator.
Stabile$te onorariul exPert defi

Cu recurs in 15 zile de la coiri '

Pronunlatd in gedinla Publica '

' { "

PRE$ED\.FE",
' /  

9 , , ,  -
\ ' ' - ' u : :  l

' q  
. - . .

.f_ 
ra

Lru ilrrrloflizarea legislaliei cu cea a

r eclamantul contestator are c31tlg199
irregistreze ca atare, /tn raport de

qtlygUr.__-, se reline cd valoarea
-, l '.VA in sumd de lei 9i

-ru-se cont de cqle tfei-COn!,r*aEle de

rdrii tranzactie!-respectiv cele cu nr.
;unr qi de celelalte patru operaiir"rni.

.  r tr .  nr.
' 

.ur. se ingadrcaza in scr-rtirea
: , . 'a i .

;dmtte contestalia in Parle 9i se va

,;tatorului cdtre bugetr-rl statului este
:;i . tei maior[ri de intarz\ere'

. ' r  iTIVE
LE,GII
S 1- E,.

f:.11 privind pe !9{eslltorut

AGENTIA NATIONALA ?_E
\ it ENERAT-A e FINANTELOR
,  ra  s t r .  Babadag nr .163Bis ,  jud '

'emis6 de D.G.F'P. Tulcea 9t
.  r lui la suma de le i  din

rrari de intdrziere de lei'

, - L reproZentdnd onorariu exPefi

lei .

.1 i . , :F IER,

q 1  n l
)  Y ' ^ - '

detaxs@{,t
-*--fa!d de aceste considerente' st

coqstata carlaloarea real6 a datoriel '

dE-_ 
-ldin 

care I 3' lei '

, l

2 2,4
' l t l i l

t i  r ' l  '

Jt5,i -
i,; :':i

- ,;f,'
; ' " o
,1X

t q't^ (Z?::/ tr
,4/ /./
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